
CADERNO 1  15SEGUNDA-FEIRA, 30 DE JUNHO DE 2014

o aperfeiçoamento e projeção da Instituição no âmbito Nacional 
e Estadual;
Considerando o proposto pelo Conselho do Mérito da Medalha 
Bombeiro Militar D. Pedro II, presidido pelo Comandante Geral 
do Corpo de Bombeiros Militar do Pará;
Considerando os termos do Despacho Analítico nº. 0563/2014 da 
Consultoria Geral do Estado,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica concedida a “Medalha do Mérito Bombeiro Militar D. 
Pedro II” às personalidades civis e militares a seguir relacionadas:
I – PERSONALIDADES CIVIS:
Dra. CÉLIA REGINA DE LIMA PINHEIRO
Desembargadora do Tribunal de Justiça do Estado do Pará
Dr. LEONAM GONDIM DA CRUZ JÚNIOR
Desembargador do Tribunal de Justiça do Estado do Pará
Dr. CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador Geral do Estado
Dr. LUIZ MÁRCIO TEIXEIRA CYPRIANO
Promotor de Justiça do Ministério Público do Estado do Pará
Sr. ROBERTO PAULO AMORAS
Auditor Geral do Estado
Sr. JOSÉ LUÍS AZCONA HERMOSO
Bispo Prelado do Marajó
Sra. ELIANA FONSECA PEREIRA
Ouvidora do Sistema Estadual de Segurança Pública
Sr. VICENTE DE PAULA DA CONCEIÇÃO COSTA
Delegado de Polícia Civil do Pará
Sr. EDER MAURO CARDOSO BARRA
Delegado de Polícia Civil do Pará
Sr. SILVIO CÉZAR MAUÉS BATISTA
Delegado de Polícia Civil do Pará
Sra. SILVIA ANDREIA PEDROSO DO RÊGO
Delegada de Polícia Civil do Pará
Sra. ALICE KIMICO FUKUSHIMA MURAKAMI
Secretária Executiva do FISP
II – PERSONALIDADES MILITARES
Vice-Almirante EDLANDER SANTOS
Comandante do 4º Distrito Naval
CEL QOBM CARLOS HELBINGEN JÚNIOR
Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar de Goiás
CEL QOBM JOÃO VANDERLEY COSTA PEREIRA
Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Maranhão
CEL Aviador MARCOS DOS SANTOS SILVA
Comandante da Base Aérea de Belém
CEL Inf. EB ANTONIO CEZAR DE OLIVEIRA MENDES
Chefe do Estado Maior da 8ª Região Militar
CEL QOBM ÉRICO ROSSANO MORETO DOS SANTOS
Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal
CEL QOPM HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA
Chefe do Gabinete Militar da ALEPA
CEL QOPM AMÉRICO VALERIANO DE SENA FONSECA
Chefe do Departamento Geral de Administração da PMPA
CEL QOPM ROBERTO LUIS DE FREITAS CAMPOS
Comandante do Comando de Policiamento da Capital
TEN CEL QOBM CARLOS ALBERTO SARMANHO DA COSTA
TEN CEL QOBM ARISTIDES PEREIRA FURTADO
TEN CEL QOBM MURILO BORGES MOURA
TEN CEL QOBM LUIS CLÁUDIO REGO DOS SANTOS
TEN CEL QOPM PAULO DE JESUS GARCIA REIS
TEN CEL QOPM ÉRICA NATALIE PEREIRA MIRALHA DUARTE
MAJ QOBM MÁRCIO ELIAS FRANCÊS BRITO
MAJ QOBM ANANIAS DE ALBUQUERQUE AMARAL
MAJ QOBM EVALDO BASTOS FERREIRA
MAJ QOBM MAR LON FRANCEZ BRITO
MAJ QOBM CHARLYSTON WYTTING CARDOSO DE SOUZA
MAJ QOBM ALESSANDRA DE FÁTIMA VASCONCELOS PINHEIRO
MAJ QOBM SAMARA CRISTINA VIEIRA ROMARIZ
MAJ QOBM EDGAR AUGUSTO DA GAMA GÓES
MAJ QOPM JOÃO AUGUSTO DA SILVA SOARES
SUBTEN BM ÁLVARO PEIXOTO DE OLIVEIRA JUNIOR
SUBTEN BM ANTONIO MESSIAS PEREIRA LAURIDO
1º SGT BM VALDIRENO GOMES GUIDO
2º SGT BM FERNANDO LOBO FERNANDES
3º SGT BM WILSON LIMA MIRANDA
3º SGT BM ANDRELINO FERREIRA DIAS
3º SGT BM JORGE MARINHO BARROS
3º SGT BM EDIVALDO NASCIMENTO NOGUEIRA
3º SGT BM MARCIO LUIS ARAÚJO BOTELHO
3º SGT BM AIRTON PARAGUAI JÚNIOR
3º SGT PM CLEMENTINO SILVA DE LIMA
CB BM MARCELO AUGUSTO LOPES MAGALHÃES
CB BM SANDRO LUIZ GONZAGA SANTOS
SD BM ANDRINELSON NUNES PINHEIRO
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 27 DE JUNHO DE 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº 7.543, de 20 de 

julho de 2011, ANA TERESA CORRÊA DA PORCIÚNCULA do cargo 
em comissão de Assessor Especial II.
PALÁCIO DO GOVERNO, 27 DE JUNHO DE 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de 
julho de 2011, BENJAMIM CAUB CUNHA AGUIAR FILHO do cargo 
em comissão de Assessor Especial I.
PALÁCIO DO GOVERNO, 27 DE JUNHO DE 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 
de julho de 2011, MARIA MAIA MATOS do cargo em comissão de 
Assessor Especial I.
PALÁCIO DO GOVERNO, 27 DE JUNHO DE 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de 
julho de 2011, JÚLIO MARCOS DE DEUS SARAIVA do cargo em 
comissão de Assessor de Gabinete.
PALÁCIO DO GOVERNO, 27 DE JUNHO DE 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 706532
PORTARIA N° 1.476/2014-CCG, DE 26 DE JUNHO DE 

2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições legais.
R E S O L V E:
Conceder, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos 
servidores relacionados em anexo, referente o mês de Julho de 
2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 26 de Junho de 
2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ANEXO DA PORTARIA N° 1.476/2014-CCG, DE 26 DE 
JUNHO DE 2014

SERVIDOR PERIODO AQUISITIVO PERÍODO GOZO

Adilson Freitas Catete 2012/2013 01/07 a 30/07/2014

Aires Francisco Maçans Costa

Alaíde Costódia do Nascimento 2013

2012/2013 01/07 a 30/07/2014

01/07 a 30/07/2014

Ana Paula Brito Cunha 2013/2014 01/07 a 30/07/2014

Ana Rego Castro 2012/2013 07/07 a 05/08/2014

Anderson Ricardo Raiol Correa 2013/2014 01/07 a 30/07/2014

Andre Leizer 2013/2014 01/07 a 30/07/2014

Andreici Marcela Araujo de 
Oliveira 2012/2013 01/07 a 30/07/2014

Andressa Malcher  Moraes 2013/2014 01/07 a 30/07/2014

Antonia Lima dos Santos 2012/2013 01/07 a 30/07/2014

Antonio Ferreira da Silva 2013 07/07 a 05/08/2014

Antonio Jorge de Carvalho 
Paiva 2013/2014 21/07 a 19/08/2014

Antonio Nogueira de Sousa 2013/2014 01/07 a 30/07/2014

Averaldo Pereira Lima Filho 2013/2014 16/07 a 14/08/2014

Basilisia Frazão Otoni 2013/2014 01/07 a 30/07/2014

Benedita da Costa Maciel 2013 01/07 a 30/07/2014

Benedita do Socorro da Silva 
Alves 2013/2014 14/07 a 12/08/2014

Carlos Alberto Silva Moraes 2013/2014 01/07 a 30/07/2014

Carlos Anderson de Deus Souza 2013/2014 01/07 a 30/07/2014

Carlos Duarte 2013/2014 01/07 a 30/07/2014

Carlos José de Souza Monteiro 2013/2014 07/07 a 05/08/2014

Catulino Raimundo Barbosa 
Filho 2013/2014 01/07 a 30/07/2014

Claudio Roberto Silva de 
Oliveira 2013/2014 21/07 a 19/08/2014

Cristiane Goreth do Carmo 
Santos 2013/2014 01/07 a 30/07/2014

Deusinéia da Costa Almeida 2013/2014 14/07 a 12/08/2014

Dilton José de Oliveira 2013/2014 21/07 a 19/08/2014

Eder Charles Rosa de Macedo 2012/2013 01/07 a 30/07/2014

Eduardo dos Santos Gomes 2013/2014 01/07 a 30/07/2014

Eliege Castro de Oliveira 2013/2014 01/07 a 30/07/2014

Elma Farias de Sousa 2013/2014 01/07 a 30/07/2014

Esmeralda de Sousa Gomes 2013/2014 01/07 a 30/07/2014

Eugênia Sandra Pereira da 
Fonseca 2013/2014 01/07 a 30/07/2014

Evandro Diniz Soares Junior 2013/2014 02/07 a 31/07/2014

Fernanda Maria Moraes Amorim 2013/2014 01/07 a 30/07/2014

Fernando Nobre de Oliveira 2013/2014 03/07 a 01/08/2014

Francisco Jerônimo Ramos 
da Silva 2013 21/07 a 19/08/2014

Glenda Cruz de Freitas 2013/2014 01/07 a 30/07/2014

Hugo Leonardo Nogueira Cunha 2013/2014 02/07 a 31/07/2014

Israel de Freitas Evangelista 2013/2014 01/07 a 30/07/2014

Janise Abud Barreto 2013/2014 01/07 a 30/07/2014

João Cavalcante de Oliveira 2013/2014 21/07 a 19/08/2014

José Maria da Costa e Cunha 
Júnior 2013/2014 01/07 a 30/07/2014

José Viana de Souza Filho 2013/2014 07/07 a 05/08/2014

Juliana Cardoso Fernandes 
de Oliveira 2013/2014 01/07 a 30/07/2014

Leida Maria Coelho Bosnic 2013/2014 01/07 a 30/07/2014

Lilian Nascimento de Almeida 2013/2014 01/07 a 30/07/2014

Lindalva Gonçalves de Araujo 
Nunes 2013/2014 01/07 a 30/07/2014

Lis do Socorro Pamplona da 
C. da Costa 2013/2014 01/07 a 30/07/2014

Lúcia Helena Matos 2013/2014 28/07 a 26/08/2014

Luciene Borges Tavares 2013/2014 01/07 a 30/07/2014

Luiza Helena de Andrade Moura 
Carvalho 2013/2014 01/07 a 30/07/2014

Madalena Hoffmann 2013/2014 01/07 a 30/07/2014

Marcia Roberta Quadros 
Martinez 2013 01/07 a 30/07/2014

Marcio José Moraes de Oliveira 2013/2014 01/07 a 30/07/2014

Maria da Conceição Queiroz 
de Souza 2013/2014 01/07 a 30/07/2014

Maria Eunice Begot da Silva 
Dantas 2013/2014 02/07 a 31/07/2014

Maria Lucia de Macedo Penedo 2013/2014 01/07 a 30/07/2014

Maria Luiza de Carvalho Nunes 2013/2014 01/07 a 30/07/2014

Maria Raimunda Brito Gomes 2013/2014 01/07 a 30/07/2014

Mariana de Jesus Gonçalves 
Monteiro 2012/2013 01/07 a 30/07/2014

Marilene Lima Passos 2013/2014 28/07 a 26/08/2014

Mario Alberto do Nascimento 2013/2014 01/07 a 30/07/2014

Nayani Cardoso Lima 2013/2014 01/07 a 30/07/2014

Neuza Maria Freitas Tavares 2013/2014 10/07 a 08/08/2014

Nortemilson Domar Barata 2013/2014 01/07 a 30/07/2014


